
DECRETO N.  5181 Del   05/04/2023

Identificativo Atto n.   262

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DELLA  D.G.R.  20  DEL  23/03/2023:  DIFFERIMENTO TERMINI  PER  LA
PRESENTAZIONE  DEI  PIANI  DI  AZIONE  TERRITORIALI  E  INCREMENTO  DELLA
DOTAZIONE  FINANZIARIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  PER
CONTRASTARE IL DISAGIO DEI MINORI. ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ALLE ATS,
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

RICHIAMATE le leggi regionali:
• l. r. 1/2017 dicembre, “Disciplina degli interventi regionali in materia di prevenzione e 

contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”;
• l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
• l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” e s.m.i.;
• l.r.  n.  33/2009  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  sanità”,  così  come 

modificata dalla legge regionale n. 22/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di  
sanità)”

RICHIAMATI, altresì, gli atti di programmazione strategica regionale ed in 1 particolare il  
Programma Regionale di  Sviluppo dell’XI  legislatura approvato con D.C.R. XI/64 del  10 
luglio 2018 che nell'Area Sociale tra i risultati attesi include anche gli interventi per la tutela 
dei minori, contrasto alla povertà infantile e contrasto al disagio giovanile;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 6761 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di 
protocollo  d’intesa  tra  Regione  Lombardia,  Prefettura  di  Milano,  Ufficio  Scolastico 
Regionale  per  la  Lombardia  finalizzato  allo  sviluppo  e  al  consolidamento  in  ambito 
scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse 
forme di dipendenza (d.p.r. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), 
alle altre forme di  disagio sociale minorile e per  la promozione della legalità’ (l.  r.  24 
giugno 2015, n. 17) -  (di  concerto con gli  Assessori  Sala, De Nichilo Rizzoli,  De Corato,  
Bolognini  e  Locatelli)”,  che  ha  l’obiettivo  di  definire  sinergie  istituzionali  finalizzate  a 
rafforzare  l’approccio  integrato  ai  bisogni  e  all'individuazione  di  percorsi  integrati  di 
prevenzione e presa in carico di preadolescenti e adolescenti che manifestano disagio 
psicologico;

VISTA  la D.G.R. n. 7499 del 15/12/2022 “ATTUAZIONE DGR 6761/2022: DEFINIZIONE DELLE 
MODALITA’  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  CONTRASTARE  IL  DISAGIO  DEI 
MINORI” con cui si dispone:  
− di avvalersi  delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) per l'attuazione degli  interventi 

indicati nell’allegato A), in base alle specifiche competenze e attraverso un'azione di 
stretta integrazione e di collaborazione con le ASST, con la rete dei consultori pubblici 
e privati accreditati e a contratto, con i Centri per la famiglia, con gli Ambiti territoriali  
dei comuni ed altri enti pubblici e con gli enti del terzo settore e altri soggetti presenti  
nei rispettivi territori che operano al fine di contrastare il disagio psicologico dei minori 
e a sostegno delle relative famiglie;

− di  destinare per la realizzazione dei  suddetti  interventi  un ammontare pari  ad euro 
2.213.000,00 che trovano copertura sul bilancio regionale esercizio 2022 a valere sul 
capitolo  12.01.10413484  per  euro  500.000,00  e  sul  capitolo  12.05.104.7799  per  euro 
1.713.000,00;

− di assegnare le risorse alle ATS Lombarde per l’80% sulla base della popolazione 10-18 

1



anni presente sul territorio e per il 20% in parti uguali tra le ATS;

RICHIAMATI:
-  il  DDUO n.  18871  del  22/12/2022,  con cui  sono state  impegnate e  contestualmente 
liquidate le risorse assegnate alle ATS con la DGR n. 7499/2022;
-  il  DDUO  n.  2635  del  23/02/2023,  con  il  quale  sono  state  approvate  le  indicazioni 
operative e le linee guida per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione degli  
interventi per il contrasto del disagio dei minori ai sensi della DGR n. 7499/2022;

VISTA  la D.G.R. n. 20 del 23/03/2023 “DIFFERIMENTO TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI 
PIANI  DI  AZIONE  TERRITORIALI  E  INCREMENTO  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER CONTRASTARE IL DISAGIO DEI MINORI”, con la quale si 
stabilisce di: 
− prorogare al  30  giugno 2023 la  scadenza per  la presentazione dei  Piani  di  azione 

territoriali da parte delle ATS;
− incrementare  la  dotazione  finanziaria  destinata  agli  interventi  previsti  dalla  DGR 

7499/2022 per un importo pari ad euro 485.000,00 che trovano copertura sul bilancio 
regionale esercizio 2023 a valere sul capitolo 12.01.104.13484;

− assegnare le risorse alle ATS Lombarde secondo i criteri definiti dalla DGR n. 7499/2022;

DATO ATTO che la D.G.R. n. 20/2023 demanda a successivo provvedimento del dirigente 
competente  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari 
Opportunità l’adozione del presente atto;

RITENUTO pertanto di ripartire e assegnare alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) le risorse 
destinate  all’iniziativa  pari  ad  euro  485.000,00,  secondo  i  criteri  definiti  dalla  DGR  n. 
7499/2022,  nonché di  trasferirle  alle  medesime,  impegnando e liquidando le  risorse  a 
valere sul capitolo 12.01.104.13484 del bilancio regionale esercizio 2023, come  riportato 
nella seguente tabella:

cod. 
ATS Denominazione ATS % Pop. 

0-18

Riparto 
risorse 20% 

in parti 
uguali

Riparto 
risorse 80% 
su pop. 10-

18

Totale 
assegnazione 

cap. 13484

321 ATS DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI 
MILANO

33,97% 12.125,00 131.822,00 143.947,00

322 ATS DELL'INSUBRIA 14,50% 12.125,00 56.276,00 68.401,00

323 ATS DELLA MONTAGNA 2,83% 12.125,00 10.981,00 23.106,00

324 ATS DELLA BRIANZA 12,32% 12.125,00 47.806,00 59.931,00

325 ATS DI BERGAMO 11,95% 12.125,00 46.378,00 58.503,00

2



326 ATS DI BRESCIA 12,23% 12.125,00 47.457,00 59.582,00

327 ATS DELLA VAL PADANA 7,30% 12.125,00 28.325,00 40.450,00

328 ATS DI PAVIA 4,89% 12.125,00 18.955,00 31.080,00

Totale 100,00% 97.000,00  388.000,00  485.000,00 

DATO ATTO che complessivamente le risorse destinale per la realizzazione di interventi per 
contrastare il disagio dei  minori  dalle  DD.G.R. n. 7499/2022 e  n. 20/2023  ammontano a 
complessivi euro 2.698.000,00, così ripartite alle ATS:

cod. ATS Denominazione ATS Assegnazione 
complessiva

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 800.760,00

322 ATS DELL'INSUBRIA 380.507,00

323 ATS DELLA MONTAGNA 128.536,00

324 ATS DELLA BRIANZA 333.388,00

325 ATS DI BERGAMO 325.447,00

326 ATS DI BRESCIA 331.448,00

327 ATS DELLA VAL PADANA 225.020,00

328 ATS DI PAVIA 172.894,00

Totale 2.698.000,00

VERIFICATO che:
- la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 

della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
- la  disciplina  di  settore  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 

beneficiario;

DATO ATTO che:
− la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;
− il presente atto conclude il relativo procedimento nei termini;

VISTI gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTI  la l.r.  n. 34/78 e il  Regolamento regionale di  contabilità n. 1/01 e loro successive 
modifiche ed integrazioni  nonché la legge di  approvazione del  bilancio regionale per 
l’anno in corso;

3



STABILITO  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it;

VISTA la l.r. n. 20/08 “Testo Unico in materia di  organizzazione e personale”, nonché il I 
Provvedimento organizzativo della XII Legislatura (D.G.R. n. 2 del 13 marzo 2023);

VISTA la D.G.R. n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  UO  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento, alla 
dr.ssa  Clara  Sabatini  e  la  successiva  DGR  n.  7040  del  26  settembre  2022  “XV 
Provvedimento Organizzativo 2022”;

per le motivazioni sopra espresse,

DECRETA

1. di ripartire e assegnare alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) le risorse destinate 
all’iniziativa pari ad euro 485.000,00 dalla D.G.R. n. 20/2023, secondo i criteri definiti 
dalla D.G.R. n. 7499/2022, come riportato nella seguente tabella:

cod. 
ATS Denominazione ATS % Pop. 

0-18

Riparto 
risorse 20% 

in parti 
uguali

Riparto 
risorse 80% 
su pop. 10-

18

Totale 
assegnazione

321 ATS  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

33,97% 12.125,00  131.822,00  143.947,00 

322 ATS DELL'INSUBRIA 14,50% 12.125,00  56.276,00  68.401,00 

323 ATS DELLA MONTAGNA 2,83% 12.125,00  10.981,00  23.106,00 

324 ATS DELLA BRIANZA 12,32% 12.125,00  47.806,00  59.931,00 

325 ATS DI BERGAMO 11,95% 12.125,00  46.378,00  58.503,00 

326 ATS DI BRESCIA 12,23% 12.125,00  47.457,00  59.582,00 

327 ATS DELLA VAL PADANA 7,30% 12.125,00  28.325,00  40.450,00 

328 ATS DI PAVIA 4,89% 12.125,00  18.955,00  31.080,00 

Totale 100,00% 97.000,00  388.000,00  485.000,00 

4



2. di impegnare le risorse destinate all’iniziativa pari ad euro 485.000,00 alle ATS come 
di seguito riportato:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.01.104.13484 143.947,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.01.104.13484 68.401,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.01.104.13484 23.106,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.01.104.13484 59.931,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.01.104.13484 58.503,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.01.104.13484 59.582,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.01.104.13484 40.450,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.01.104.13484 31.080,00 0,00 0,00

3. di liquidare le risorse destinate all’iniziativa pari ad euro 485.000,00 alle ATS come di 
seguito riportato: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 59.582,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 40.450,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 23.106,00

5



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 58.503,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 31.080,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 68.401,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 59.931,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.01.104.13484 2023 / 0 / 0 143.947,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100 
SONDRIO (SO)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

6



4. di  dare  atto  che  complessivamente  le  risorse  destinale  per  la  realizzazione  di 
interventi per contrastare il disagio dei minori dalle DD.G.R. 7499/2022 e n. 20/2023 
ammontano a complessivi euro 2.698.000,00, così ripartite alle ATS:

cod. 
ATS Denominazione ATS Assegnazione 

complessiva
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 800.760,00

322 ATS DELL'INSUBRIA 380.507,00

323 ATS DELLA MONTAGNA 128.536,00

324 ATS DELLA BRIANZA 333.388,00

325 ATS DI BERGAMO 325.447,00

326 ATS DI BRESCIA 331.448,00

327 ATS DELLA VAL PADANA 225.020,00

328 ATS DI PAVIA 172.894,00

Totale 2.698.000,00

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it.

    La Dirigente 
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


